ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 Bkz. İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemaleddin Abdülmelik, es-Sîretü’n-nebeviyye (I-II), thk.: Mustafa es-Sekâ,

İbrahim el-Ebyârî, Abdülhafiz Çelebî, Mektebetü ve Matba‘atü Mustafa el-Bâbî el-Halebî, II. Baskı, Beyrut
1375/1955, I, 180-182, 187-189; İbn Sa‘d, Ebû Abdillâh Muhammed b. Menî‘ el-Basrî, Kitâbü’t-Tabakâti’l-kübrâ
(I-VIII), thk.: Muhammed Abdülkadir Ata, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, I. Baskı, Beyrut 1410/1990, I, 96-97, 103-
104.

2 İbn Kayyim Resûlullah’ın yolculuklarını hicret, hac, umre ve cihad şeklinde dört guruba ayırmakta ve
bunlardan en fazlasını cihad yolculuklarının oluşturduğunu söylemektedir. İbn Kayyim el-Cevziyye,
Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr el-Hanbelî, Zâdü’l-meʻâd fî hedyi hayri’l-ıbâd (I-V), thk.:
Şuayb el-Arnavut, Abdülkâdir el-Arnavut, Müessesetü’r-risâle, 27. Baskı, Beyrut 1415/1994, I, 462. Taberânî ise
Resûlullah’ın yolculuk için bineğine binişinden evine dönüşüne kadar okuduğu dualar hakkında tekrarlarla
birlikte 77 hadis nakleder. Taberânî, Ebü’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb, Kitâbü’d-duâ (I-III), thk.:
Muhammed Saîd b. Muhammed Hasan el-Buhârî, Dârü’l-beşâiri’l-İslâmiyye, I. Baskı, Beyrut 1407/1987, II,
1158-1197, No: 775-852.

3 Vâkıdî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Eslemî el-Medenî, el-Megâzî (I-III), thk.: Martin Cons,
Dârü’l-Aʻlemî, III. Baskı, Beyrut, 1409/1989, I, 7; İbn Hişâm, es-Sîretü’n-nebeviyye II, 608; İbn Sa‘d, et-Tabakât,
II, 3; Makrîzî, Ahmed b. Ali b. Abdülkâdir Ebü’l-Abbas Takıyyüddin, İmtâʻu’l-esmâ’ bimâ li’n-nebiyyi mine’l-
ahvâl ve’l-emvâl ve’l-hafede ve’l-metâʻ (I-XV), thk.: Muhammed Abdülhamid en-Nümeysî, Dârü’l-kütübi’l-
ilmiyye, I. Baskı, Beyrut 1420/1999, VIII, 330; Hüseyin Algül, “Gazve”, DİA, XIII, 488-489, İstanbul 1996. Algül,
söz konusu savaşların kaç gün sürdüğüne yer vermemiştir.

4 Bkz. İbn Saʻd, et-Tabakât, II, 5-127.

13 Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl, et-Târîhu’l-kebîr (I-VIII), Neşr.: Muhammed Abdülmuîd Hân,
Dâiretü’l-meʻârifi’l-osmâniyye, Haydarabâd ts, III, 480, No: 1603; Ebû Yaʻlâ, Ahmed b. Ali b. el-Müsennâ el-
Mevsılî et-Temîmî, el-Müsned (I-XIII), thk.: Hüseyin Selîm Esed, Dârü’l-Me’mûn li’t-türâs, I. Baskı, Şam
1404/1984, VII, 236, No: 4239; İbn Mende, Muhammed b. İshâk el-İsfahânî, Kitâbün fîhi ma’rifetü esâmî
erdâfi’n-Nebî, Müessesetü’r-Reyyân, I. Baskı, Beyrut 1410/1990, s. 11.

sonra ise İbn Mende’nin bu eserini esas alan bazı çalışmalar söz konusudur. Hicrî X.
yüzyılda yaşamış olan Muhammed b. Yûsuf es-Sâlihî eş-Şâmî (ö. 942/1535) de Sübülü’l-
hüdâ ve’r-raşâd f î sîreti hayri’l-ıbâd adlı eserinde İbn Mende’nin yer verdiği isimleri
ondan bahsetmeksizin aynen aktarmış, buna sadece birkaç isim ilave etmiştir.23

İbn Allân Muhammed b. Ali es-Sıddîkî el-Mekkî (ö. 1057/1647) ise “Tuhfetü’l-
eşrâf bi maʻrifeti’l-erdâf” adıyla bir risâle (cüz) kaleme almıştır.24 O, bu eseri hakkında
“Resûlullah ile birlikte onun bineğine binenleri araştırdım, onların sayısını kırkın
üzerinde olduğunu gördüm. Onların isimlerini ‘Tuhfetü’l-eşrâf bi maʻrifeti’l-erdâf’ adını
verdiğim bir cüz’de topladım. Onlardan bir grubunun isimlerini nazma dönüştürdüm ve
bu cüz’ün sonunda zikrettim” demektedir.25

Bu konuya geniş yer veren âlimlerden biri de Kadı Iyâz’ın (ö. 544/1149)
Şifâ’sına “Nesîmü’r-riyâz şerhu Şifâi’l-Kâdî Iyâz” adıyla bir şerh yazan Şihâbüddin Ahmed
b. Muhammed b. Ömer el-Hafâcî el-Mısrî (ö. 1069/1659)’dir. O, bu eserinde İbn
Mende’nin de zikrettiği isimlere yer vermekte, Kadı Iyâz’ın Resûlullah’ın terkisine
bindirdiklerine umumî olarak işaretle yetindiğini, bunların kadın-erkek, büyük-küçük
kişilere şamil olduğunu ve Resûlullah’ın terkisine bindirdiklerinin sayısının kırka
ulaştığını ve bunu Resûlullah’ın tevazuundan dolayı yaptığını vurgulamakta ve sonra da
bu kişileri Üsâme b. Zeyd’le başlayarak saymaktadır.26 Yine Hafâcî’nin bildirdiğine göre
Ebû Zer b. Muvaffakuddin, bu isimleri nazım şeklinde sıralamıştır.27 Bu manzum metni
daha sonra Muhammed b. Ahmed Abdülbârî el-Ehdel el-Merâviʻî (ö. 1298/1881) İthâfü’n-
nücebâi’z-zırâf bi men sebete lehüm mine’n-nebiyyi’l-irdâf adlı risâlesinde şerh etmiştir.28

Abdullah b. Saîd b. Muhammed Abâdî el-Hadramî (ö. 1410/1989) ise Hafâcî’nin
“Nesîmü’r-riyâz şerhu Şifâi’l-Kâdî Iyâz” adlı eserinde Resûlullah’ın yakın veya uzak
yerlere seyahatlerinde atının ve diğer bineklerinin terkisine bindirdiklerinin sayısının
kırka ulaştığını nakletmekte ve Hafâcî’den iktibasla bunlardan otuz yedi kişinin ismini
zikretmektedir.29 Bu eserleri dikkate aldığımızda mezkûr isimlerin oldukça az olduğunu
söyleyebiliriz.

zikrettiğini ve bunların sayısının otuza ulaştığını belirtmekle yetinmiştir. Bkz. İbn Hacer, Fethu’l-bârî (I-XVI),
Dârü’l-fikr, Beyrut 1414/1993, XI, 600.

23 es-Sâlihî eş-Şâmî, Muhammed b. Yûsuf, Sübülü’l-hüdâ ve’r-raşâd fî sîreti hayri’l-ıbâd (I-XII), thk.: Mustafa
Abdülvahid, Kahire 1418/1997, VII, 605-617. Eserin Âdil Ahmed Abdülmevcûd ve Ali Muhammed Muavviz’in
tahkik ve taʻlikiyle yapılan ve Beyrut’ta 1414/1993’te Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye tarafından yapılan bir baskısı daha
vardır.

24 Bkz. İbn Allân Muhammed b. Ali es-Sıddîkî el-Mekkî, Delîlü’l-fâlihîn li turuki Riyâzi’s-sâlihîn (I-VIII), Dârü’l-
kütübi’l-Arabî, Beyrut ts, I, 384-385.

25 İbn Allân es-Sıddîkî el-Mekkî, Delîlü’l-fâlihîn li turuki Riyâzi’s-sâlihîn, I, 284-285.

5. Şerîd b. Süveyd es-Sekâf î (ö. 60-64/680-683)38
6. Ebû Talha Zeyd b. Sehl b. Esved el-Ensârî (ö. 34/654-55)39
7. Süheyl b. Beyzâ (İbn Vehb b. Rebîa) (ö. 9/630)40
8. Üsâme b. Umeyr el-Hüzelî41
9. Uveymir b. Kays Mâlik el-Ensârî (Ebü’d-Derdâ) (ö. 32/652)42
10. Ebû İyâs43
11. Havvât b. Cübeyr el-Ensârî el-Medînî (ö. 40/660-61)44
12. Ukbe b. Âmir (ö. 58/678)45
13. Fazl b. Abbas (ö. 13 veya 18/634 veya 639)46
14. Üsâme b. Zeyd (el-Hibbü ibni’l-Hibb) (ö. 54/674)47

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
Mekke döneminden itibaren hep Resûlullah’ın yanında olan Zeyd b. Hârise’nin birçok defa Resûlullah’ın
bineğinde onunla beraber olması mümkündür. Bkz. Ahmed b. Hanbel, I, 189; Taberânî, Ebü’l-Kâsım Süleymân
b. Ahmed b. Eyyûb, el-Muʻcemü’l-kebîr (I-XXV), thk.: Hamdî Abdülmecîd es-Silefî, Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî,
II. Baskı, y.y., 1404/1983, V, 86-87, No: 4663; İbn Mende, Maʻrifetü esâmî erdâfi’n-nebî, ss. 43-45; Hâkim, el-
Müstedrek, III, 216; Heysemî, Nûreddîn Ali b. Ebî Bekr, Mecmaʻu’z-zevâid ve menbaʻu’l-fevâid (I-X), Dârü’l-
kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1408/1988, IX, 417.

38 Cahiliyye dönemi şiirlerini çok iyi bilen bir sahâbîdir. Resûlullah ona terkisinde iken Ümeyye b. Ebi’s-Salt’ın
şiirlerinden okutmuştur. Bkz. Müslim, Şi’r, 1; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 272, No: 26010; İbn Mende,
Maʻrifetü esâmî erdâfi’n-nebî, ss. 51-53.

39 Ebû Talha Hayber’in fethinde Resûlullah’ın terkisine binmiştir. Bkz. İbn Saʻd, et-Tabakât, III, 385; İbn Ebî
Şeybe, el-Musannef, VII, 393, No: 36877; Taberânî, el-Muʻcemü’l-kebîr, V, 97, 4705; İbn Mende, Maʻrifetü esâmî
erdâfi’n-nebî, ss. 56-57.

40 Bkz. Ahmed b. Hanbel, III, 466, 467; Taberânî, el-Muʻcemü’l-kebîr, VI, 210, No: 6033, 6034; İbn Mende,
Maʻrifetü esâmî erdâfi’n-nebî, ss. 58-59; Hâkim, el-Müstedrek, III, 630; Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdullah b.
Ahmed el-İsfahânî, Maʻrifetü’s-sahâbe (I-VII), thk.: Adil b. Yûsuf el-Azzâzî, Dârü’l-vatan li’n-neşr, I. Baskı,
Riyad 1419/1998, III, 1322, No: 3329; İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-
Askalânî, el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe (I-VIII), thk.: Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed Muavvid,
Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, I. Baskı, Beyrut 1415/1994, III, 174, No: 3574.

41 Bazı kaynaklarda ondan nakledilen rivayetlerde ismi zikredilmeksizin sadece “Redîfü’n-nebî” denilerek
kendisinden bahsedilmiştir. Bkz. Maʻmer b. Râşid, Câmiʻ (Abdürrezzâk’ın el-Musannef’i içinde), XI, 424, No:
20899; Ebû Dâvûd, Edeb, 77; Ahmed b. Hanbel, V, 59, 71, 365; Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuʻayb b.
Ali, es-Sünenü’l-Kübrâ (I-X), thk.: Hasan Abdülmunʻim Çelebi, Müessesetü’r-risâle, I. Baskı, Beyrut 1421/2001,
IX, 205, No: 10312; Hâkim, el-Müstedrek, IV, 292; Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali, Şu‘abü’l-îmân
(I-XIV), thk.: Abdülali Abdülhamid Hâmid, Mektebetü’r-rüşd, I. Baskı, Riyad 1423/2003, VII, 161-162, No: 4819,
4820. Hâkim bu şahsı bazılarının Üsâme b. Mâlik olarak zikrettiklerini belirtir. Tirmizî ise Üsâme b. Umeyr
el-Hüzelî olarak tanıtmaktadır. Tirmizî, Tahâret, 2.

42 Bedir savaşı sırasında ve Ensar’dan en son Müslüman olan kişi olarak bilinmektedir. Uveymir b. Âmir,
Uveymir b.

15. Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661)48
16. Muâviye b. Ebî Süfyan (ö. 60/680)49
17. Muâz b. Cebel (ö. 18/639)50
18. Câbir b. Abdillah (ö. 78/697)51
19. Sudey b. Aclân Ebû Ümame el-Bâhilî (ö. 86/705)52
20. Ebû Hüreyre (ö. 58/678)53
21. Huzeyfe b. el-Yemân (ö. 36/656)54
22. Sabit b. ed-Dahhâk el-Ensârî (ö. 64/683)55
23. Seleme b. Amr el-Akva’ el-Eslemî (ö. 74/693)56
24. Kays b. Saʻd el-Ensârî (ö. 60/680)57
25. Zeyd b. Erkâm (ö. 68/688)58

Çocuklar:
1. Hz. Hasan (ö. 49/669)59

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
bireylerinden biri gibi (İbn Saʻd, et-Tabakât, IV, 45-54) olup Resûlullah’ın terkisine en fazla binenlerdendir.
Bu husustaki bazı rivayetler için bkz. Abdürrezzâk, Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmam es-Sanʻânî, el-
Musannef (I-XI), thk.: Habîburrahman el-Aʻzamî, el-Mektebetü’l-İslâmî, II. Baskı, Beyrut 1403, V, 81, 490, No:
9065, 9784; İbn Saʻd, et-Tabakât, IV, 48; Buhârî, Cihâd, 59, 127; Megâzî, 49, 77; Tefsir, Sûre 3, 15; Merzâ, 15;
Libâs, 98; Edeb, 115; Müslim, Cihâd, 116; İbn Mende, Maʻrifetü esâmî erdâfi’n-nebî, s. 46, 47; Beyhakî, Ebû Bekr
Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali, es-Sünenü’l-kübrâ (I-X), thk.: Muhammed Abdülkadir Atâ, Dârü’l-kütübi’l-
ilmiyye, III. Baskı, Beyrut 1424/2003, II, 463, No: 3783.

48 Hz. Ali, hayatında birçok defa Resûlullah’ın terkisine binmiştir. Bunlardan birkaçı Vedâ haccında vuku
bulmuştur. Bkz. Ebû Dâvûd, Menâsik, 19, 73; Libâs, 18; Beyhakî, Sünen, III, 350, No: 5983; V, 228, 390, No:
9618, 10220; Taberânî, el-Muʻcemü’l-kebîr, XVIII, 261-262, No: 655; el-Muʻcemü’l-evsat (I-X), thk.: Târık b.
Ivazullah-Abdülmuhsin b. İbrâhîm el-Hüseynî, Dârü’l-harameyn, Kahire 1415/1995, III, 173, No: 2837; İbn
Abdilber, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdullah b. Muhammed el-Kurtubî en-Nemerî, el-İstîâb fî maʻrifeti’l-ashâb (I-
IV), thk.: Ali Muhammed el-Becâvî, Dârü’l-cîl, I. Baskı, Beyrut 1412/1992, III, 1255, No. 2063; İbn Mende,
Maʻrifetü esâmî erdâfi’n-nebî, ss. 20-21. Bedir savaşının sonunda Resûlullah’ın onu atının terkisine
bindirdiğine dair bir rivayet daha vardır. Bkz.

2. Hz. Hüseyin (ö. 61/680)60
3. Abdullah b. Abbas (ö. 68/688)61
4. Abdullah b. Caʻfer b. Ebî Tâlib (ö. 80/699-700)62
5. Ali b. Ebiʻl-Âs (İbn bint Rasûlillah) (ö. 12/633)63
6. Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692)64
7. Ubeydullah b. Abbas b. Abdilmuttalib (ö. 58/678)65
8. Kusem b. Abbas b. Abdilmuttalib (ö. 57/676)66
Konuya yer veren kaynaklarda Hz. Peygamber’in hanımlarıyla birlikte terkisine

binen bazı hanım sahâbîlerin isimlerine de rastlanmaktadır. Hz. Aişe’nin bildirdiğine
göre Resûlullah uzun seyahatleri esnasında hanımlarından birini de yanına almıştır.67
Resûlullah’ın bu yolculuklarda hanımlarından

1. Safiyye bint Huyey (ö. 50/670)69
2. Âmine bint Ebiʻs-Salt el-Gıfâriyye70
3. Havle Bint Kays71
4. Ümmü Habîbe el-Cüheniyye72
5. Büreyre.73
Bir kısım rivayetlerde ise isimleri açıklanmayan bazı kişilerin de Resûlullah’ın

terkisine bindiğinden bahsedilmektedir.

74/693) şöyle demiştir: “Hz. Peygamber ile birlikte Hasan ve Hüseyin’i alaca renkli katırı
üzerinde çekerek Rasûlullah’ın odasına kadar götürdüm. Bu çocuklardan biri
Resûlullah’ın önünde, diğeri de arkasında idi.”91

Resûlullah çocuklara iltifat etmek ve bazı şeyleri öğretmek için onları terkisine
alırdı.